

Samarbejde om genoptræning og rehabilitering

Sundhedsloven §§ 84, 140 & 140a, Vejledning om genoptræning og vedligeholdelsestræning i kommuner og regioner, oktober 2014, samt Sundhedsaftale 2015 – 2018 danner grundlag for nedenstående vedr. genoptræning i regionen.

Kommunen varetager almen genoptræning på basalt og avanceret niveau og myndighedsopgaven for vederlagsfri fysioterapi. Genoptræning på specialiseret niveau varetages på et sygehus.

	Region	Kommune
Genoptræning under indlæggelse og efter udskrivning	<p>Regionen har pligt til:</p> <ul style="list-style-type: none"> • at yde genoptræning under indlæggelse og genoptræning på specialiseret niveau efter udskrivning fra sygehuset • at udarbejde en genoptræningsplan i samarbejde med patienten og udlevere denne til patienten, hvis patienten i forbindelse med udskrivning lægefagligt vurderes at have et behov for genoptræning. • At angive på genoptræningsplanen om patienten har behov for almen genoptræning, genoptræning på specialiseret niveau eller rehabilitering på specialiseret niveau • at angive på genoptræningsplanen hvornår almen genoptræning skal opstartes, hvis lægen på udskrivningstidspunktet vurderer, at patienten efter genoptræning på specialiseret niveau vurderes at have behov for almen genoptræning efter genoptræning på specialiseret niveau • at kommunikere behovet for almen genoptræning til kommunen når en patient afslutter specialiseret genoptræning på sygehuset og lægefagligt vurderes fortsat at have behov for almen genoptræning • at udarbejde genoptræningsplanen elektronisk (digitaliseret) og baseret på de oplysninger, som lovgivningen kræver. Vedrørende detaljer henvises til Vejledning om kontaktpersonordning i værktøjskassen. Regionen skal desuden oplyse om, hvor kommunen kan henvende sig ved mangelfuldt udfyldte genoptræningsplaner 	<p>Kommunerne har pligt til:</p> <ul style="list-style-type: none"> • at tilbyde genoptræning efter udskrivning fra sygehus • at angive behov for almen genoptræning på enten basalt eller avanceret niveau • at tilbyde vederlagsfri fysioterapi efter lægehenvielse hos praktiserende fysioterapeut eller egne institutioner

	<ul style="list-style-type: none"> • at sende genoptræningsplanen til kommunen og til det (fremmede) sygehus som skal varetage eventuel genoptræning på specialiseret niveau. 	
Information om frit valg	<ul style="list-style-type: none"> • Ved genoptræning på specialiseret niveau, skal sygehuset orientere om egne og andre sygehuses genoptræningstilbud <p>Herunder at:</p> <ul style="list-style-type: none"> • patienten har ret til frit valg mellem sygehuses tilbud vedrørende genoptræning på specialiseret niveau • andre sygehuses genoptræningsafdelinger kan, af kapacitetsmæssige årsager, afvise at modtage fritvalgspatienter. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kommunen skal informere borgeren om frit valg af genoptræningstilbud efter Sundhedslovens § 140 inkl. muligheden for at vælge genoptræning i en anden kommune • dog er det ikke muligt at vælge andre kommuners aftaler med tredjepart • andre kommuners genoptræningssteder kan, af kapacitetsmæssige årsager, afvise at modtage fritvalgspatienter.
Befordring	Ved behov for transport til genoptræning på specialiseret niveau, meddeler sygehuset tid og sted til kommunens "kontaktsted", der sørger for bestilling.	Kommunen har myndighedsansvaret for genoptræning og således også betalingsforpligtelsen for befordring eller befordringsgodtgørelse.
Hjemmebesøg	Hjemmebesøg, som led i udredning eller den akutte genoptræning, er en del af behandlingen under indlæggelse og alene sygehusets opgave. Efter aftale kan kommunerne deltage i disse hjemmebesøg.	Hjemmebesøg som led i forberedelserne af udskrivning, er som udgangspunkt alene kommunens opgave. Efter nærmere aftale kan sygehuset deltage i disse hjemmebesøg.
Starttidspunkt for genoptræning	I særlige tilfælde hvor sygehuset skønner, at genoptræningen skal starte straks efter udskrivningen, kontakter sygehuset kommunen direkte pr. telefon, så starttidspunkt for genoptræningsforløb er aftalt ved udskrivning. Opstart af genoptræning på specialiseret niveau sker inden 7 hverdage fra genoptræningsplanen er udarbejdet, med mindre andet er angivet i genoptræningsplanen.	Opstart af almen genoptræning sker inden 7 hverdage fra kommunen har modtaget en korrekt udfyldt genoptræningsplan, med mindre andet er aftalt inden udskrivelsen eller er angivet i genoptræningsplanen.
Kontakt om opstart af genoptræning	Kontakt vedr. opstart af genoptræning skal ske så hurtigt som muligt.	
Kontaktsted	<p>Kommuner og ambulatorier skal have et kontaktsted angivet på genoptræningsplanen med tlf.nr. og mailadresse.</p> <p>Uden for telefontid kan henvendelse ske via mail med henblik på at blive kontaktet senest efterfølgende hverdag. I mailens emnefelt skrives: Genoptræningskontakt.</p> <p>Patienten informeres på sygehuset via sin genoptræningsplan om kontaktpersonordningen vedr. genoptræning. Heri står navn og tlf.nr. på patientens kontaktperson vedr. genoptræningen på sygehuset, samt et tlf.nr. til det kontaktsted vedr. genoptræning i kommunen, som genoptræningsplanen skal sendes til.</p>	

	<p>Ved første henvendelse fra kommunen til patienten, skal patienten have udleveret navn og tlf.nr. på sin kommunale kontaktperson vedrørende genoptræningen.</p>	
<p>Samarbejde mellem kommune og sygehus om den enkelte patient</p>	<p>Der kan være behov for yderligere kommunikation og sundhedsfaglig dialog om det enkelte patientforløb på tværs af sektorer og institutioner. Dette varetages af de enkelte sundhedspersoner, der er involverede i udarbejdelse af genoptræningsplanen og/eller i selve genoptræningen.</p> <p>Ambulatorietider</p> <p>Ved behov kan sundhedspersonen i kommunen booke ambulatorietid på sygehuset. Der udarbejdes statusnotat, som medgives til ambulatoriet, og kontrolnotat sendes retur til kommunen.</p> <p>Ambulatoriekontrol</p> <p>Ved forud aftalte kontroller, kan den kommunale sundhedsperson udarbejde statusnotat, som medgives patienten. I disse tilfælde sendes kontrolnotat retur til kommunen.</p>	
<p>Kontaktperson vedr. genoptræning</p>	<p>Kontaktpersonordningen er beskrevet i en vejledning, som ligger på internettet og kan udskrives til patienten.</p> <p>Se <i>Vejledning om kontaktpersonordning</i> i <i>Værktøjskassen</i>: http://www.regionsjælland.dk/Sundhed/Sundhedsaftalen/Genoptraening_og_rehabilitering/Sider/Genoptr%c3%a6ning--og-rehabiliteringsforl%c3%b8b.aspx</p>	
<p>Specialiseret rehabilitering</p>	<p>Sygehuset angiver på genoptræningsplanen om patienten efter lægefaglig vurdering skønnes at have behov for specialiseret rehabilitering.</p>	<p>Rehabilitering forstås som målrettede og tidsbestemte forløb af koordinerede ydelser og tilbud på sundheds-, social-, beskæftigelses- og undervisningsområdet, som har til formål, at borgeren erhverver samme grad af funktionsevne som tidligere eller bedst mulige funktionsevne, så borgeren kan leve et så selvstændigt og meningsfuldt hverdagsliv som muligt.</p> <p>Kommunen skal tilrettelægge genoptræningsindsatsen i sammenhæng med andre indsatser, der kan bidrage til borgerens samlede rehabilitering i henhold til sundhedsloven samt anden lovgivning.</p>

<p>Regist- ring vedr. genop- træning (Kilde SSI)</p>	<p>Som et led i monitorering af genoptræningsområdet, indberetter sygehuset genoptræning under indlæggelse og genoptræning på specialiseret niveau gennem Landspatientregistreret.</p>	<p>Som et led i monitorering af genoptræningsområdet, indberetter kommunerne genoptræningsydelser udført efter Sundhedslovens § 140 via Sundhedsstyrelsen Elektroniske Indberetning.</p> <p>Følgende grundoplysninger skal indberettes:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Indberettende institution • Patientens cpr. nr. • Patientens bopælskommune • Fritvalgs-patient <p>Ydelser:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Dato for udførte genoptræningsydelser • Procedurekode for den enkelte genoptræningsydelse • Evt. tillægskoder
<p>Afklarings- udvalg</p>	<p>Opstår der uenighed om sektorernes ansvar i forhold til en principiel problemstilling i forbindelse med ydelser i et patientforløb med genoptræning eller rehabilitering kan man kontakte Afklaringsudvalget vedr. genoptræning. Intet tvivlsspørgsmål må gå ud over patienten.</p> <p>Se Afklaringsudvalgets kommissorium i Sundhedsaftalens Værktøjskasse: http://www.regionsjaelland.dk/Sundhed/Sundhedsaftalen/Organisering-af-samarbejdet/Documents/Kommissorium/Kommissorium%20Afklaringsudvalg%20for%20Genoptr%C3%A6ning%20og%20rehabilitering%20FINAL.pdf</p>	
<p>Faglig udvikling og plan- lægning</p>	<p>Det er sygehusterapeuternes ansvar at informere/videregive faglige ændringer eller udviklinger inden for behandlingstilbud på sygehusene på KSS- og KSP-møder. Der henvises i den sammenhæng til kliniske retningslinjer på regionens dokumentationsstyringsystem: http://dok.regionsjaelland.dk/</p>	
<p>Links</p>	<p>Stifinder – mulige veje til træning: http://www.regionsjaelland.dk/Sundhed/Sundhedsaftalen/Genoptraening_og_rehabilitering/Documents/Genoptr%c3%a6ning%20og%20rehabilitering/Stifinder.pdf</p> <p>Vejledning om genoptræning og vedligeholdelsestræning i kommuner og regioner: https://www.retsinformation.dk/Forms/RO710.aspx?id=164990</p> <p>Bekendtgørelse om genoptræningsplaner og om patienters valg af genoptræningstilbud efter udskrivning fra sygehus: https://www.retsinformation.dk/Forms/RO710.aspx?id=164976</p>	